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VRAAG 2011/23
Insulinetoediening door opvoeders

1. Vraag

Mag een opvoeder insuline toedienen aan een
diabetespatiént? Bestaat hier een koninklijk besluit voor.
Als een zorgkundige of een opvoeder die techniek heeft
aangeleerd gekregen, mag hij/zij deze handeling dan
uitvoeren?

2. Antwoord

Toediening van medicatie door inspuiting, inbegrepen
insuline, is vermeld op de lijst van verpleegkundige
handelingen (K.B. van 18 juni 1990).

De patiént mag dit bij zichzelf toedienen (Wet
patiéntenrechten van 22 augustus 2002).

Enkel artsen en verpleegkundigen mogen deze handeling
bij anderen uitvoeren.

Het is aan beroepsbeoefenaars of directies verboden de
uitvoering van deze handeling door niet-bevoegden toe te
laten of hiertoe opdracht te geven.

QUESTION 2011/23
Administration d’insuline par des éducateurs

1. Question

Est-ce qu’'un éducateur peut-il administrer de I'insuline
au patient diabétique ? Est-ce qu’il existe un arrété
royal a cet effet ? Si un aide-soignant ou un éducateur
ont appris ce technique, est-ce quiil/elle peut effectuer
cet acte ?

2. Réponse

L’administration des médicaments par injection, insuline
comprise, est mentionné sur la liste d’actes infirmier
comme acte B2 (A.R. de 18 juin 1990).

Le patient peut se l'administrer a lui-méme (Loi des
droits du patient de 22 aout 2002).

Seuls des médecins et des infirmiers peuvent effectuer
cet acte sur autrui. Il est interdit & la direction de laisser
administrer cet acte par des personnes non-qualifiées
ou de leur en donner l'ordre.
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